
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 14

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 032/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326143

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Celso Antonio Coelho Vaz
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “II Semana de 
Ciência Política da Amazônia”, aprovado através do EDITAL 
007/2011 – Apoio à realização de Eventos Científicos, 
Tecnológicos e Inovação.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objeto determinar a prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão de Apoio Financeiro ao Projeto nº 032/2011, até 07 
de Fevereiro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 07 de Fevereiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 052/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325932

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. José Luiz Martins do Nascimento
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “III Seminário 
Ronaldo de Araújo de Avaliação de Projetos de Tese em 
Medicina Tropical”, aprovado através do EDITAL 007/2011 – 
Apoio à realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e 
Inovação.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objeto determinar a prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão de Apoio Financeiro ao Projeto nº 052/2011, até 21 
de Janeiro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 21 de Janeiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 051/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325921

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Helena do Socorro Campos da Rocha
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “III Seminário 
Diversidades e Questões Etnicorraciais”, aprovado através 
do EDITAL 007/2011 – Apoio à realização de Eventos 
Científicos, Tecnológicos e Inovação.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objeto determinar a prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão de Apoio Financeiro ao Projeto nº 051/2011, até 18 
de Janeiro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 16 de Dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 18 de Janeiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 050/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325936

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Ana Vilacy Moreira Galúcio
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “Seminário do 
Programa de Capacitação Institucional MPEG”, aprovado 
através do EDITAL 007/2011 – Apoio à realização de Eventos 
Científicos, Tecnológicos e Inovação.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objeto determinar a prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão de Apoio Financeiro ao Projeto nº 050/2011, até 25 
de Janeiro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 23 de Dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 25 de Janeiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326104

PORTARIA Nº 452 /2011-SEEL, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Conceder,  Gratificação de Tempo Integral, no valor  de 70% 
( setenta por cento), a contar de 20 de dezembro de 2011, à 
servidora  CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, 
matrícula 57234846, ocupante do cargo  de Técnico em Gestão 
Pública,  lotada  no Gabinete do Secretário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29  DE 
DEZEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326226

PORTARIA Nº 453/2011-SEEL, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 416/2011 de 18/11/2011, 
publicada no DOE nº 32.039 de 21/11/2011.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326232

PORTARIA Nº 454/2011-SEEL, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2011/466152,
RESOLVE:
Autorizar o servidor EVALDO JOSÉ FERREIRA MALATO, 
matrícula 5051924, a participar  de Estágio Técnico em Itacaré-
BA, e do Campeonato Brasileiro de Canoagem em Curitiba, 
no período de 20/11/2011 a 04/12/2011, sem ônus para esta 
Secretaria.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326326

CONTRATO: 43
Exercício: 2011
Objeto: Locação não residencial do espaço do estacionamento do 
Estádio Olímpico Edgar Proença - Mangueirão, o qual será utilizado 
para comercialização e intermediação de veículos aos sábados
Valor Total: R$ 15.000,00
Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 26/12/2011 a 26/06/2011
Partes:
Locatário: Associação do Feirão de Automóveis do Mangueirão
Endereço: Conjunto Maguari Al 16 nº 54 A, bairro Coqueiro
CEP 6600000, Belém/PA
Locador: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL
Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326312

Dispensa: 99/2011
Data: 23/11/2011
Valor: 92.000,00

Objeto: Contratação de empresa especializada na montagem de 
01 (um) podium em estrutura de madeira e 01 (um) tablado 
revestidos de carpete vermelho, divisórias de separação, 
decoração, ornamento e aluguel de mesas e cadeiras para o 
Campeonato Brasileiro de Ginástica Rítimica.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C F LTDA - EPP 
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 180
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Tapajós
Telefone: 9132353224 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326331

Errata da Publicação Nº 272199
Dispensa: 52/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 4.718,98
Objeto: Aquisição de passagens aéreas para o trecho BELÉM/
BRASÍLIA/SÃO PAULO/BELÉM para a servidora Cláudia Maria de 
Magalhães Moura, Diretora de Esporte e Lazer, com o objetivo 
de participar da Reunião no Ministério dos Esportes em Brasília, 
bem como fiscalizar o Convênio nº 013/2011 firmado entre esta 
SEEL e a Federação Paraense de Sumô.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 9132240386 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326133

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 6.730,00
Vigência: 22/12/2011 a 22/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias a 
contar do dia 22/01/2012.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118025850000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA
Endereço: R Cap Lima, Bairro: Santo Amaro, 170
CEP. 50040-080 - Recife/PE
Telefone: 8132315079 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326114

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 25.250,00
Vigência: 22/12/2011 a 22/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo por mais 30 (trtinta) dias a 
contar do dia 22/12/2011.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118025850000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA ME
Endereço: R Paulo Sérgio, Bairro: Água Branca, 375
CEP. 32371-090 - Contagem/MG
Telefone: 3131981100 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326010

CONVÊNIO: 47
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 


